|ESE

INSTITUTO DE
ESTUDOS
SOCIAIS E
ECONOMICOS

7:30-8:00

8:30

09:00-12:00

09:00

09:20

09:40 -10:10

10:10 -10:30

10:30

10h: 50

11:10/11:50

12:00-14:00

14:00/16:30

14:00

14:20

14:40

15:00 - 15:30

15:30 - 16:00

China em Africa

[ESE & SAIIA
Maputo, 9 de Setembro de 2010
(Programa Provisario)

Registo dos participantes

Boas Vindas - IESE, SAIIA

| Parte: ‘China em Africa: desenvolvimentos e desafios’

Chairperson: Anténio Francisco (IESE)

China in Africa: the challenges of consolidation, Chris Alden (SAIIA/LSE)

Banking in Africa: The Role of Chinese Financial Institutions in Africa, Riaan Meyer (SAIIA)
Questdes & Debates

Coffee Break

A China e a exploracao de recursos minerais em Africa, Ana C. Alves (SAIIA)

As economias “emergentes” no sector agricola mogambicano. Leituras, implicagdes e desafios, Sérgio
Chichava (IESE)

Questdes & Debates

Intervalo

Il Parte: ‘As relagdes China-Mogambique em debate’
Chairperson: Chris Alden (SAIIA)

Algumas consideracdes sobre a presenga chinesa na industria extractiva em Mogambique, Jonas
Pohiman & Caroline Slaven (IESE)

Perspectivas de cooperacdo China-Mocambique no sector agricola, Loro Horta (SAIIA)
A presenga chinesa em Mogambique vista através dos midia, Egidio Chaimite (IESE)
Questdes e debates

Ultimas consideracdes



