

## China em África

**IESE & SAIIA**  
Maputo, 9 de Setembro de 2010  
(Programa Provisório)

7:30-8:00	<i>Registo dos participantes</i>
8:30	<i>Boas Vindas</i> - IESE, SAIIA
09:00-12:00	<b>I Parte: 'China em África: desenvolvimentos e desafios'</b> Chairperson: António Francisco (IESE)
09:00	<i>China in Africa: the challenges of consolidation</i> , Chris Alden (SAIIA/LSE)
09:20	<i>Banking in Africa: The Role of Chinese Financial Institutions in Africa</i> , Riaan Meyer (SAIIA)
09:40 -10:10	Questões & Debates
10:10 -10:30	Coffee Break
10:30	<i>A China e a exploração de recursos minerais em África</i> , Ana C. Alves (SAIIA)
10h: 50	<i>As economias "emergentes" no sector agrícola moçambicano. Leituras, implicações e desafios</i> , Sérgio Chichava (IESE)
11:10 / 11:50	Questões & Debates
12:00-14:00	Intervalo
14: 00 / 16:30	<b>II Parte: 'As relações China-Moçambique em debate'</b> Chairperson: Chris Alden (SAIIA)
14:00	<i>Algumas considerações sobre a presença chinesa na indústria extractiva em Moçambique</i> , Jonas Pohlman & Caroline Slaven (IESE)
14:20	<i>Perspectivas de cooperação China-Moçambique no sector agrícola</i> , Loro Horta (SAIIA)
14:40	<i>A presença chinesa em Moçambique vista através dos mídia</i> , Egídio Chaimite (IESE)
15:00 – 15:30	Questões e debates
15:30 – 16:00	Últimas considerações